中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2022】428 号

太平人寿保险有限公司 2021 年资本补充债券、2022

年资本补充债券（第一期）2022 年 3 季度

定期跟踪评级信息公告

太平人寿保险有限公司（以下简称“太平人寿”或“公

司”）分别于 2021 年 12 月和 2022 年 1 月发行 100 亿元资

本补充债券（以下简称“21 太平人寿”）和 50 亿元资本补

充债券（以下简称“22 太平人寿 01”），中证鹏元资信评

估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）于 2022 年 7 月

29 日对公司及“21 太平人寿”、“22 太平人寿 01”进行了

年度定期跟踪信用评级，评级结果为：公司主体信用等级为

AAA，评级展望为稳定；“21 太平人寿”、“22 太平人寿

01”信用等级均为 AAA。

根据太平人寿未经审计的 2022年 1-6月母公司财务报表

及 2022 年第 2 季度偿付能力报告摘要，2022 年 1-6 月，公

司已赚保费 919.90 亿元，与上年同期基本持平。同时，公司

退保率保持较低水平，2022 年 2 季度综合退保率为 1.23%。

受 2022 年上半年资本市场走势变动影响，2022 年 1-6 月，

母公司口径投资收益 171.36 亿元，较上年同期下降 24.75%；

实现净利润 32.41 亿元，较上年同期下降 42.53%。2022 年上

半年公司未经年化的投资收益率和综合投资收益率分别为

1.68%和 1.78%。截至 2022 年 6 月末，母公司口径总资产

9,238.67 亿元，较 2021 年末增长 11.12%；净资产 570.83 亿

元，较 2021 年末增长 0.66%，基本保持稳定。

风险管理方面，2022 年 1 季度公司风险综合评级为 AA

类。流动性方面，2022 年 2 季度末公司基本情景下未来 12

个月整体流动性覆盖率 LCR1 为 106.17%；必测压力情景下

未来 12 个月整体流动性覆盖率 LCR2（考虑资产变现）和

LCR3（不考虑资产变现）分别为 168.07%和 105.24%，均显

著高于监管要求水平。

偿付能力充足率方面，受益于净资产和计入核心一级资

本的保单未来盈余增加，截至 2022 年 2 季度末公司核心资

本为 994.61 亿元，较上季度末增长 12.43%；实际资本为

1,989.22 亿元，较上季度末增长 12.43%；2022 年 2 季度末公

司最低资本为 805.03 亿元，较上季度末上升 1.52%。在前述

因素的综合作用下，2022 年 2 季度末，公司核心偿付能力充

足率为 123.55%，较上季度末上升 11.99 个百分点；综合偿

付能力充足率为 247.10%，较上季度末上升 23.97 个百分点。

经综合评估，中证鹏元维持太平人寿的主体信用等级为

AAA，评级展望为稳定，维持“21 太平人寿”、“22 太平

人寿 01”的信用等级为 AAA。

特此公告。

中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二二年九月二十七日

		2022-09-27T17:07:18+0800

		2022-09-27T17:07:19+0800

		2022-09-27T17:07:19+0800

		2022-09-27T17:07:19+0800